
Gobierno Regional Junín ranikolmhamilopeyeditémillhi 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

 

N'  

 

201 - 2021-GR-JUNÍN/GRI 

  

Huancayo, 2 jui 21121 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El Memorando N° 1754-2021-GRJ/GRI del 30 de junio de 2021; Opinión Legal N° 240-
2021-GRJ/ORAJ, del 28 de junio de 2021; Informe Técnico N° 155-2021-GRJ/GRI del 25 de 
junio de 2021; Informe Técnico N° 448-2021-GRJ/GRI/SGSLO del 22 de junio de 2021; 
Informe N° 119-2021-GRJ/GRI/SGLO-DAZP del 21 de junio de 2021; Memorando N° 1817-
2021-GRJ/GRI del 17 de junio de 2021; Memorando N° 775-2021-GRJ/GRI/SGO del 16 de 
unio de 2021; Carta N° 035-2021-HJBG-RO del 15 de junio de 2021; Informe N° 008-2021-
JBG-R.O. del 15 de junio de 2021; Cuaderno de Obra N° 230 del 15 de junio de 2021; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al artículo 191° de la Constitución Política del Perú de 1993, en 
I concordancia con el artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales; 
* que establecen que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular, son personas 

jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia, con la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de 
administración, sujetos al ordenamiento jurídico; 

Que, la autonomía de los Gobiernos Regionales se define como la facultad de 
adoptar y concordar las políticas, planes y normas en los asuntos de su competencia, 
aprobar y expedir sus normas, decidir a través de sus órganos de gobierno y 

1esarrollar las funciones que le son inherentes conforme a lo establecido en la Ley N° 
r27783 - Ley de Bases de la Descentralización; 

Que, mediante el Contrato N° 065-2021-GRJ/ORAF, del 14 de junio del 2021 suscrito 
por el Gobierno Regional Junín y la otra parte la empresa CORPORATIVO DEA S.A.C., con 
el objeto de la ejecución de la Obra: "Mejoramiento del servicio de Transitabilidad en el 
Tramo del Cruce Ricardo Palma a la Plaza Principal de Coviriali, Distrito de Coviriali, 
provincia de Satipo-Junín-IV ETAPA", por el monto total de S/. 211,375.00 (Dos Cientos 
Once Mil Trescientos Setenta y Cinco con 00/100 Soles) por el sistema de contratación a 
Suma Alzada; 

Que, mediante Informe N° 008-2021-HJBG-R.O. del 15 de junio de 2021, el Ingeniero 
Herbert Jorge Bravo Galvez — Residente de Obra, solicita aprobación de ampliación de plazo 
N° 07, donde concluye en el precitado informe lo siguiente: "Se solicita la aprobación de la 
ampliación de plazo N° 07, por la causal de desabastecimiento de material de Cemento Portland tipo I 
X 42.5 Kg, para la conformación y/o ejecución de partidas que son de componentes de concreto, que 
afectan la ruta crítica, por un plazo de ejecución de 56 días calendarios a partir posible y aproximado, 
del 18 de junio del 2021 al 12 de agosto del 2021, por la afectación del cronograma valorizado y del 



~4.•15#0Pidiftwad  

Gobierno Regional Junín 

cronograma de ejecución de obra existiendo partidas (desabastecimiento de material y/o bien), y a la 
fecha se tiene los desfases en la obra contractual y obra adicional de obra N° 01"; 

Que, mediante Carta N° 035-2021-HJBG-RO del 15 de junio de 2021, el Ingeniero 
Herben Jorge Bravo 	Galve — Residente ue Obrd LL, 	errte a ta Obra. Me3terfiento 
del servicio de Transitabilidad en el tramo del cruce Ricardo Palma a la plaza principal de 
Coviriali, provincia de SATIPO-JUNIN-IV ETAPA, y a la vez hace entrega para la revisión, 
evaluación y aprobación de la Ampliación de Plazo N° 07, teniendo como solicitado con 56 
días calendarios por la causal de conformidad con la Directiva N° 005-2009-GR-JUNIN. — VI 
Disposiciones Específicas. — 6.5. Presentación de Informes durante la ejecución de obra. —
6.5.4. Otros informes eventuales. — Por atrasos en el cumplimiento de las prestaciones por 
causas atribuibles a la entidad: 

Que, de conformidad al Informe N° 119-2021-GRJ/GRI/SGSLO-DAZP del 21 de junio 
de 2021, el Ingeniero David Abel Zurita Puente en su calidad de Inspector de Obra señala 

que: 

L , 	"El residente de obra solicita la ampliación de plazo debido a causal: por desabastecimiento de 
Material (Cemento Portland Tipo I) por un plazo de 56 días calendarios por la afectación de la ruta 

f¿e ítica del cronograma de ejecución de obra, la cual fue por la causal de desabastecimiento de material 
or la demora de adquisición del servicio de adquisición de Cemento I. 

La Inspección de Obra OPINA FAVORABLEMENTE la aprobación la solicitud de Ampliación de 

Plazo N° 07 por 44 días calendarios a partir 18 de junio de 2021 hasta el 31 de julio de 2021, por 
desabastecimiento de material, afectando la programación del cronograma de ejecución de obra, 
determinado por el análisis ejecutado por esta Inspección de Obra en base a los documentos de 
rogramación de obra vigente, basado en la ruta crítica de cronograma vigente"; 

Que, mediante Informe Técnico N° 448-2021-RGJ/GRI/SGSLO del 22 de junio de 2021, 
el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, en relación a la Solicitud de Ampliación 
de Plazo N° 07 del obra: "Mejoramiento del servicio de Transitabilidad en el tramo del cruce 
Ricardo Palma a la plaza principal de Coviriali, distrito de Coviriali, provincia de Satipo —
Junín", aprueba la solicitud de ampliación de plazo N° 07 por (24) días calendarios, los cuales 
serán contabilizados desde el 18 de junio de 2021 hasta el 11 de julio de 2021; 

Que, mediante Informe Técnico N° 155-2021-GRJ-GRI del 25 de junio de 2021, el 

, 
NC1 

,Gerente Regional de Infraestructura, en relaciónala solicitud de la Ampliación de Plazo de la 

A  •\- obra: "Mejoramiento del servicio de Transitabilidad en el tramo del cruce Ricardo Palma a la 

plaza principal de Coviriali, distrito de Coviriali, provincia de Satipo — Junín", concluye por la 
procedencia técnica para la aprobación de la Ampliación de Plazo N° 07 de la Obra en 
mención, y teniendo en cuenta los informes emitidos por el Residente y Supervisión de Obra; 

Que, cuando se trata de la ejecución de una Obra por Administración Directa ejecutada 
por el Gobierno Regional de Junín, la DIRECTIVA N° 005-2009-GR-JUNIN ha estipulado el 
debido procedimiento que se tiene que cumplir para poder aprobar las respectivas 

ampliaciones de plazo; 

De los argumentos para declarar procedente la ampliación de plazo. 

"Siendo esto así, la Inspección de la Obra y Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obra, 
a petición de la Residencia de la Obra sobre la solicitud de ampliación de plazo N° 07 por un 
periodo de 56 días calendarios a consecuencia del atraso en el cumplimiento de las prestaciones 
por causas atribuibles a la Entidad, específicamente el atraso señalado por el residente, se debe 
al desabastecimiento de cemento portland tipo I x 42.5 Kg, por la cantidad de 8,900.00 bolsas, 
del proceso electrónico N° 06-2021-GRJ-OEC PRIMERA CONVOCATORIA, que el ganador 
inicial PROMOCIONES E INVERSIONES ARCO SAC perdió la buena pro, otorgándole al 



flid 21~~41141up. I ~hl 

Ir • 

11 4 32 1 

0~~ ~la . acs, • 

2 Ces 

1,..u, 	• 	34 

Ir Inaat 

~2021 
07 	u 	12 	t6 	15 

I 	.  1410904  
f,  

agayo 

	

22 	23 	26 	21 	04 	07 	19 	12. 	16 	19 	II 	25 	3 	31 	25 	05 	69 

	

1 	1_ 	1
1rr111111. 	 

	

¡44 ' 	1 

~Mit 
72 	1! 	18 	2 

I 
EXUVS351115410141.249.4 60GULLE 	1 

. i 4 3 3 

1424 

1415 

1416 

EXCAV4C,C141.1001412411414,49140 

Er..4.V4CÚ1111410.1.16. 2~ 0111745 

411.411610 r£114:51442.1r,.6111CONUG11.4.4~ 

e5211.405111 DE WERAL 522E5117. COM  
11.43.~~ 

11244 

6:a 

5 lea 

6 es4 

7~130421 

ve 16/0421 IyI-- 214 
ye 22:3421 2744  
9e024421 21+14 

1.4 3.7 &441110,  C.0004C7SCONC011114,1~ nom 
CE 

6.4 I 
I T14~1~ ~21~21 

i 
"I ! 	I 

.1.4.4 á O40.65 05 COKAETO 514e ~4169421 I 
'1441 a BADA 1244 ni 301421 ~~1111. 
14 411 5/15.1712A130 ,3561.2131430 EN 140E6 51X4 mi 26~21 
14 41; COHCRrO 744210~~2.4414116.33 55. ~~6,21 Kr 
1 4 	' num ct AllfrAS 	GLANCON CON ASFALTO 2 do no 47~21 I 	er4 	I 

• ~ACALLE 3641 ~11~1 	• 
1 4 421 ENCOFRADO 	355342070/426 A 60C4C44.1.5 1011.4 a 0112121 
14 424 [014C155-1) 51,210 Y~42 PARA OIXAC.61.11 01 ~119501 1 
14421 912512110 	-111174.5 	3.4.74:1211 X41 4.5641.70 5.• C7113121 104 I 

• 411,111.1.0 X44 06*449511 
1 4 411 31120494.00 	1551.7.070412 - 947510 lo lee n'e 14/05471 1515 
1.4411 CONUCO 70.175 ~0•2 2.14~611.13 1549 ~14151 
1.444 á caro. 1944 ve 145421  
14 4 41 515602144.31 r'0555.520112410- 1311574 10 6L v• 1409l21 ; 
14441. 001121751~21009a2~6C51(14 7~ x2~121 
1 4 4 41 REL 44103110 ~Ud CE 61.04-h311 £.041 ASFALTO 244 110 31/1521 eaug 
1.4.45 • 262~5 196. O0tn 3061641 4 

~36~121 eami .14 451 062961400 v38812.01~20 2116.411045 10 das 
Lee% 1:011CPE701036470.1751~~1P~154.11~.5 	0  10'. ~MIGO 

'1445`. 0.144.00 DE E3.6*111705 CE 031101570 1344 ve 1110521 

~ 

Gobierno Regional Junín 

segundo CORPPORATIVO DEA S:A. C. el cual generó una demora en el abastecimiento de dicho 
material afectando la ruta crítica . 
Asimismo, señala, que las partidas principales que afecta la ruta crítica del cronograma de 
ejecución de obra, a la falta de cemento imposibilita la continuidad de la ejecución de las partidas 
(ejecuclon de concreto en Pavimento, Cunetas, 5arcineies, veredas, Bocacalles, Rampas, 
Badenes, Muro de Contención, Muro sardinel y otros), según expediente y el Adicional de Obra 
N° 01. 
Ahora bien, el Inspector de obra, con el INFORME N° 119-2021-GRJ/GRI/SGSLO-DAZP, realiza 
su evaluación y análisis respectivo, el cual comparte con la causal mencionado por el residente 
de obra, sustentado por la demora en trámite administrativo por parte de la oficina de 
Abastecimiento y servicios auxiliares en la Adquisición del cemento, que se dio el 14 de julio del 
2021. Sin embargo, refiere que, de acuerdo al cronograma de ejecución de obras aprobado, 
determina que la afectación de la ruta crítica, se da a partir del 02 de mayo del 2021 hasta el dia 
14 de junio del 2021, teniendo 44 días calendarios y no 56 como indica el residente: 

De la imagen se puede extraer que las partidas afectadas, por el desabastecimiento de 
cemento, en el siguiente cuadro: 

PARTIDAS PROGRAMACIÓN 
TOTAL DE 

DÍAS 

Construcción de Bocacalles 

Concreto F'c= 210 kg/cm2 para Badén 02/ 5/2021 07/05/2021 05 días 

Concreto F'c= 210 kg/cm2 para Bocacalle 12/05/2021 01/06/2021 20 días 

Concreto F'c= 210 kg/cm2 para Martillo 14/05/2021 29/05/2021 15 días 

Concreto F'c= 210 kg/cm2 para Cuneta 24/05/2021 31/05/2021 07 días 

Concreto F'c= 210 kg/cm2 para Rampas 08/06/2021 17/06/2021 09 días 

TOTAL DE DIAS PROGRAMADOS DE TRABAJOS DE CONCRETO 63 días 
TOTAL DE DIAS QUE AFECTA 

DESABASTECIMIENTO 
LA RUTA CRITICA POR 

DE CEMENTO 44 hts 



flidgerbamár popo affralki 
Gobierno Regional Junín 

De manera que el inspector de obra concluye en Opinión favorable a la aprobación la solicitud 

de ampliación de plazo N° 07 por 44 días calendarios"; 

Que, a través de la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de obra, del informe 
Técnico N° 448-2021-GRJ/GRUSGSLO del 23 de junio de 2021, luego de su análisis técnica, 

señala: 

El plazo solicitado por el Residente de Cbra fue de 56 días calendarios, sin embargo 
posterior a la revisión, evaluación y aprobación realizada por el Inspector de Obra, este aprueba 
la presente solicitud de Ampliación de Plazo N°07 por 24 días calendarios, debido a que la 
DIRECTIVA N° 005 — 2009 — GR-JUNIN "NORMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA 
EJECUCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS POR EJECUCION PRESUPUESTARIA DIRECTA EN EL 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN" señala en su ítem 5.3.5.3 Toda ampliación de plazo de la obra 

será aprobada por el titular de la entidad o el funcionario designado, previa sustentación escrita 
del residente de obras si la causal es de su competencia, y solo estará justificada cuando 
afecte la ruta crítica y esté vigente el plazo de ejecución.  En ese sentido esta sub gerencia 
después de realizar la verificación de la información remitida determina que las únicas partidas 
que afectan la ruta crítica son las siguientes: 

PARTIDAS PROGRAMACIÓN 
TOTAL DE 

 
OLAS 

Construcción de Bocacalles 

Concreto F'c= 210 kg/cm2 para Martillo 14/05/2021 29/05/2021 .15 
días 

Concreto Fc= 210 kg/cm2 para Rampas 08/06/2021 17/06/2021 09 
días 

TOTAL DE DIAS QUE AFECTEN LA RUTA CRI77CA 
24 
días 

(...) En ese sentido se aprueba solicitud de ampliación de Plazo N° 07, por 24 días calendarios, los cuales 

serán contabilizados desde el 18 de junio de 2021 hasta el 11 de julio de 2021. 

Por tanto, revisado y evaluado los informes que obran en autos se colige que la ampliación de plazo afecta la ruta 

critica respecto a la partida de construcción de Bocacalles, tal como se demuestra en el Informe de la referencia, del 

mismo modo el expediente materia de informe legal cuenta con los documentos que sustentan su pretensión; y 

respecto a los plazos para su aprobación se colige que este se cumplió, por tanto, corresponde su aprobación 

respectiva. 
Finalmente, se debe precisar que el presente informe legal no implica convalidación de los actos o acciones realizadas 

o por realizarse que no se enmarquen dentro de la normatividad aplicable al caso en concreto; en consecuencia, la 

Gerencia Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, Inspector de Obra, 

Residente de obra y demás unidades orgánicas inmersas en su ejecución deberán de cautelar la observancia del 

marco legal"; 

Que, de las consideraciones esgrimidas, en cumplimiento, de los artículos 181.2° y 

182.2° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo 

General; y habiéndose evaluado el pedido en base únicamente a la documentación adjunta al 

expediente; ésta Oficina Regional de Asesoría Jurídica opinaría por Declarar Procedente 

aprobar mediante acto administrativo la ampliación de Plazo N°07 de la Obra 

"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD EN EL TRAMO DEL CRUCE 
RICARDO PALMA A LA PLAZA PRINCIPAL DE COVIRIALI, DISTRITO DE COVIRIALI, 

PROVINCIA DE SATIPO — JUNIN", ejecutada a través de Administración Directa por un 

periodo de 24 días calendarios, el cual deberá computarse desde el 18 de junio del 2021 hasta 

el 11 de julio de 2021; 



thokibld...íkopeadirié 
Gobierno Regional Junín 

Que, mediante Informe Legal N° 240-2021-GRJ/ORAJ, del 28 de junio de 2021, la 
Oficina de Regional de Asesoría Jurídica, mediante el cual emite la siguiente opinión: 

"Procedente Aprobar mediante acto administrativo con eficacia anticipada la solicitud de 
An,pIreuiún 	Je Plazo 	pur el per iudc de 24 días calendar:os comprendido a partir cel 13 de 
junio de 2021 hasta el 11 de julio de 2021, de la Obra "Mejoramiento del servicio de 
Transitabilidad en el Tramo de Cruce Ricardo Palma a la Plaza Principal de Coviriali, distrito de 
Coviriali, provincia de Satipo, departamento de Junín": 

Que, el 4.1.3. del numeral 4.1. en materia de Contrataciones del Estado del artículo 
tercero de la Resolución Ejecutiva Regional N° 045-2021 del 24 de febrero de 2021, el 
Gobernador Regional delega al Gerente Regional de Infraestructura, en las facultades y 
atribuciones siguientes: "La facultad de aprobar y denegar las ampliaciones de plazo de contratos de 
ejecución de obras y consultorías de obras de acuerdo a la normativa legal aplicable"; 

Que, estando a los sustentos técnicos y legales expuestos por la Supervisión de Obra, 
Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, debe aprobarse la Ampliación de Plazo 
N° 07 solicitado por Residente de Obra mediante la Carta N° 035-2021-HJBG-RO; 

Que, con la visación de la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, 
Gerencia Regional de Infraestructura y la Dirección Regional de Asesoría Jurídica; 

Que, en uso de las atribuciones conferidas por la Constitución Política del Estado, Ley 
s, 	 N° 27783 - Ley de Bases de la Descentralización, Ley N° 27867 - Ley Orgánica de los 
CO Gobiernos Regionales, modificado por la Ley N° 27902, Resolución Ejecutiva Regional N° 

K9 	
045-2021-GRJ/GR; 

%, 
coi* 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, la solicitud de AMPLIACIÓN DE PLAZO N° 07 
presentado por el Residente de Obra que corresponde a la Obra: "MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO DE TRANSITABILIDAD EN EL TRAMO DEL CRUCE RICARDO PALMA A LA 
PLAZA PRINCIPAL DE COVIRIALI, DISTRITO DE COVIRIALI, PROVINCIA DE SATIPO -
JUNIN", contados a partir del 18 de junio de 2021 hasta el 11 de julio de 2021; conforme a los 
fundamentos expuestos. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR, el presente acto administrativo a los órganos 
competentes del Gobierno Regional de Junín y demás partes interesadas, de acuerdo a las 
disposiciones del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, aprobado con Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS; para conocimiento, cumplimiento y difusión. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

2h. 

111,1 .............. 
UI 
......... 1

Z ORE go% Regional de 
5 ANGEL R 

tnfrakeetructura ot»IIRNO 	
JUNIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

  

HYO.  r  >JUL 2021 

 

      

      

Mg. C r F. Bonilla Pacheco 
TARIO GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

